
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO GESTIONE PERSONALE E SVILUPPO PROFESSIONALE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Evento formativo FAD sincrona: “La corretta gestione del farmaco 
nelle RSA alla luce delle Raccomandazioni Ministeriali n. 7 e n. 19”
- 1 dicembre 2020

DETERMINAZIONE N. 899  DEL 30/11/2020



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- la sicurezza dei pazienti e la riduzione degli errori in terapia farmacologica 

rappresenta una priorità dell’assistenza sanitaria. Il Ministero della Salute con 
l’emanazione delle Raccomandazioni Ministeriali n. 7 e n. 19 fornisce uno 
strumento a supporto degli operatori sanitari da implementare in tutte le strutture 
sanitarie e sociosanitarie per evitare e ridurre il rischio di eventi sentinella legati 
ad un uso non corretto del farmaco;

- all’interno delle strutture sanitarie e sociosanitarie la gestione del farmaco è 
affidata al Responsabile Sanitario della struttura o al Farmacista qualora presente 
che dovrebbero metter in atto azioni indirizzate alla corretta gestione dei farmaci;

- tali azioni sono mirate anche a limitare il rischio di errori in corso di terapia 
attraverso: 

l’elaborazione di procedimenti di corretta conservazione e gestione delle scorte 
di farmaci comprese le sostanze stupefacenti e psicotrope utilizzate nelle 
strutture stesse;
la predisposizione di liste contenenti “farmaci ad alto rischio” e “farmaci LASA 
“(look alike-sound alike) per i quali si richiede particolare attenzione nella loro 
gestione ed uso;
l’elaborazione di procedimenti / protocolli aziendali codificati e condivisi tra tutti 
gli operatori;
l’istituzione di operazioni di controllo relative alla corretta gestione dei farmaci 
nelle UO;

Valutato quanto in premessa, si rileva la necessità di organizzare un evento
formativo FAD sincrono sull’argomento, così denominato "La corretta gestione del 
farmaco nelle RSA alla luce delle Raccomandazioni Ministeriali n. 7 e n. 19” -
Formazione a Distanza Sincrona – il cui svolgimento è previsto per il 1° dicembre 
2020, così come da programma di cui all’allegato “A” (composto da n. 2 pagine) che 
si approva quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Visti gli argomenti trattati si ritiene di affidare l'incarico di docenza ai sottoelencati
dipendenti di ATS Brescia:

Dott.ssa Margherita Penna, Dirigente Farmacista, Direttore del Servizio 
Farmaceutico;
Dott.ssa Maria Teresa Angeli, Dirigente Farmacista del Servizio Farmaceutico;
Dott.ssa Alessandra Ballardini, Dirigente Farmacista del Servizio 
Farmaceutico;

Dato atto che l’evento è previsto dal Piano di formazione dell’Agenzia per l’anno 
2020, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 312 del 09/07/2020;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia in
quanto i Docenti sono tutti dipendenti dell’Agenzia;

D E T E R M I N A

a) di approvare lo svolgimento dell’evento formativo FAD sincrono denominato “La 
corretta gestione del farmaco nelle RSA alla luce delle Raccomandazioni 
Ministeriali n. 7 e n. 19”, il cui svolgimento è previsto per il 1° dicembre 2020,
così come da programma di cui all’allegato “A” (composto da n. 2 pagine), che si 
approva quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di affidare l'incarico di docenza ai sottoelencati dipendenti di ATS Brescia:



_________________________________________________________________

Dott.ssa Margherita Penna, Dirigente Farmacista, Direttore del Servizio 
Farmaceutico;
Dott.ssa Maria Teresa Angeli, Dirigente Farmacista del Servizio Farmaceutico;
Dott.ssa Alessandra Ballardini, Dirigente Farmacista del Servizio 
Farmaceutico;

c) di dare atto che l’evento è previsto dal Piano di formazione dell’Agenzia per 
l’anno 2020, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 312 del 
09.07.2020;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia 
in quanto i Docenti sono dipendenti dell’Agenzia;

e) di precisare che la partecipazione dei dipendenti verrà considerata a tutti gli 
effetti orario di servizio e che per le eventuali ore straordinarie maturate si farà 
riferimento alla vigente regolamentazione;

f) di provvedere successivamente alla rendicontazione e al rilascio degli attestati a 
cura del Direttore del Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmata digitalmente 
Dott. Bruno Galetti



Pag 1 di 2     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 
 

 

 
 
Direzione Amministrativa 
Dipartimento Amministrativo di Controllo e degli Affari Generali e Legali 
Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale 
Certificato UNI EN ISO 9001:2015 n. 9122.AB19 per l'attività di formazione 
Tel: 030/3838231/8556 
@: formazione@ats-brescia.it        Allegato “A” 

 
Direzione Sanitaria 

PROGETTO: FAD SINCRONA 26/20 
 

La corretta gestione del farmaco nelle RSA alla luce delle 
Raccomandazioni Ministeriali n° 7 e n°19 

 
Brescia 1 dicembre 2020 

 
ID evento: 151185 
Tipologia formativa: FAD Sincrona 
 
BREVE PREMESSA  
La sicurezza dei pazienti e la riduzione degli errori in terapia farmacologica rappresenta una priorità 
dell’assistenza sanitaria. Il Ministero della Salute con l’emanazione delle Raccomandazioni 
Ministeriali n° 7 e n° 19 fornisce uno strumento a supporto degli operatori sanitari da implementare 
in tutte le strutture sanitarie e sociosanitarie per evitare e ridurre il rischio di eventi sentinella legati 
ad un uso non corretto del farmaco.  
All’interno delle strutture sanitarie e sociosanitarie la gestione del farmaco è affidata al 
Responsabile Sanitario della struttura o al Farmacista qualora presente che dovrebbero metter in 
atto azioni indirizzate alla corretta gestione dei farmaci.  
Tali azioni sono mirate anche a limitare il rischio di errori in corso di terapia attraverso:  

- l’elaborazione di procedimenti di corretta conservazione e gestione delle scorte di farmaci 
comprese le sostanze stupefacenti e psicotrope utilizzate nelle strutture stesse 

- la predisposizione di liste contenenti “farmaci ad alto rischio” e “farmaci LASA “(look alike-
sound alike) per i quali si richiede particolare attenzione nella loro gestione ed uso  

- l’elaborazione di procedimenti / protocolli aziendali codificati e condivisi tra tutti gli operatori  
- l’istituzione di operazioni di controllo relative alla corretta gestione dei farmaci nelle UO  

Il corso si prefigge di illustrare le modalità per la corretta gestione dei farmaci e delle sostanze 
stupefacenti e psicotrope applicando le indicazioni ministeriali contenute nelle Raccomandazioni 
n°7 e n°19.  
 
OBIETTIVI FORMATIVI 
Illustrare la normativa vigente e le raccomandazioni ministeriali in atto al fine di dare indicazioni 
sulla corretta gestione del farmaco e del farmaco stupefacente all’interno delle RSA con l’obiettivo 
di fornire una scheda di automonitoraggio quale strumento di verifica della corretta applicazione 
della normativa vigente  
 
Obiettivi di interesse Regionale: 

 Responsabilità Professionale 
 
 
 



Pag 2 di 2     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 
PROFESSIONISTI COINVOLTI  

AZIENDA CATEGORIA PROFESSIONALE N. PARTECIPANTI  
 

 
RSA/ RSD 
 

Direttori Sanitari / Responsabili Sanitari  
Infermieri 100 

 
Totale partecipanti  

 
100 

 
RESPONSABILE SCIENTIFICO 
Margherita Penna, Farmacista, Direttore Servizio Farmaceutico dell’ATS di Brescia  
 
DOCENTI 
Margherita Penna, Farmacista, Direttore Servizio Farmaceutico dell’ATS di Brescia  
Maria Teresa Angeli, Farmacista Servizio Farmaceutico dell’ATS di Brescia  
Alessandra Ballardini, Farmacista Servizio Farmaceutico dell’ATS di Brescia  
 
METODOLOGIA  
Il corso si svolgerà in modalità Fad-sincrona, ogni partecipante riceverà un link specifico per poter 
accedere alla piattaforma utilizzata per la realizzazione dell’evento. L’incontro prevede momenti di 
contributi teorici e interazione tra esperti e partecipanti. 
 
PROGRAMMA  
Brescia 1 dicembre 2020 
Orario Contenuti 
 
13.45-14.00 
 
14.00-15,45  
 
 
15,45-16,15 
 
 
 
16,15-17,15 
 
 
17,15-18,00 

 
Connessione e registrazione dei partecipanti 
 
La corretta gestione del farmaco nella RSA  
Margherita Penna  
 
La scheda di autoispezione mensile dei locali e degli armadi di stoccaggio dei 
farmaci – I^ parte 
Maria Teresa Angeli  
 
La corretta gestione del farmaco stupefacente nella RSA  
Alessandra Ballardini  
 
La scheda di autoispezione mensile dei locali e degli armadi di stoccaggio dei 
farmaci – II^ parte 
Maria Teresa Angeli  
 

 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA  
Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale 

 030383.8231/8417 - @: formazione@ats-brescia.it  
 
PARTECIPAZIONE, CREDITI ECM E RILASCIO ATTESTATI 
Secondo le indicazioni contenute nella D.G.R. n.19355 del 21.12.2018 all’evento sono stati 
assegnati N° 7,2 crediti ECM. L’attestato con i crediti sarà rilasciato esclusivamente a coloro che 
avranno partecipato almeno al 90% dell’iniziativa, superato la prova di apprendimento e compilato il 
questionario di customer satisfaction on line. 

 
MODALITA’ DI ISCRIZIONE  
L’iscrizione al corso dovrà essere effettuata on line entro venerdì 27 novembre 2020:  

 Per i dipendenti di ATS Brescia accedendo al portale https://formazione.sigmapaghe.com 
con le credenziali utilizzate per l’Angolo del dipendente  

 Per i non dipendenti di ATS Brescia, accedendo con le proprie credenziali o effettuando la 
registrazione al portale https://formazione.sigmapaghe.com e procedendo con l’iscrizione 

 


